дело № 1-103/2019

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 30 мая 2019 года 

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Жинжило О.В.,

с участием 

государственного обвинителя Прихленко С.М.,

защитника Бабенко Л.Н.,

представившей удостоверение № 2976, ордер № 746707,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, на территории Республики Украина зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, на территории Российской Федерации временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего двух малолетних детей, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в феврале 2019 года, точное время и место следствием не установлены, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, (далее - неустановленное лицо), достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, вступили в предварительный преступный сговор, с целью незаконного сбыта наркотических средств потенциальным покупателям на территории г. Курганинска Курганинского района Краснодарского края.

Согласно распределенным преступным ролям, неустановленное лицо, в целях обеспечения функционирования преступной группы, должно было вести переговоры о сбыте наркотических средств путем переписки с потенциальными покупателями; в неустановленном следствием источнике приобретать оптовые партии наркотических средств, после чего, посредством тайниковых закладок, поставлять их ФИО1 для их последующего сокрытия в местах тайниковых закладок в целях незаконного сбыта потенциальным покупателям на территории г. Курганинска Курганинского района Краснодарского края; размещать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сведения потенциальным покупателям информацию о наличии конкретных наркотических средств, их количестве и стоимости одной дозы наркотического средства в уже оборудованных ФИО1 тайниковых закладках; незаконно сбывать наркотические средства, информируя путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обратившихся потенциальных покупателей об адресах мест тайниковых закладок наркотических средств, предварительно осуществленных ФИО1

Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1, должен был незаконно хранить в целях сбыта приобретенные неустановленным лицом партии наркотических средств; непосредственно осуществлять тайниковые закладки расфасованных по дозам наркотические средства на территории г. Курганинска Курганинского района Краснодарского края; передавать неустановленному лицу адреса оборудованных мест тайниковых закладок наркотических средств в целях их последующего незаконного сбыта обратившимся потенциальным покупателям в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно достигнутой предварительной договоренности, в качестве вознаграждения за совместную противоправную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств, ФИО1 должен был получать от неустановленного лица часть денежных средств, точная сумма следствием не установлена, поступавших от покупателей в счет оплаты стоимости приобретенных ими наркотических средств, оставшиеся денежные средства, точная сумма не установлена, неустановленное лицо оставляло себе в качестве причитающейся ему доли вознаграждения. 

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленные следствием время и месте, неустановленное лицо, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, без соответствующего разрешения Правительства РФ, незаконно приобрело в целях незаконного сбыта вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в СписокI«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 5,020 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру, после чего, 11.02.2019, точное время следствием не установлено, осуществило тайниковую закладку на участке местности прилегающей ко двору домовладения № по 

<

адрес> на расстоянии 1,1 м. от забора домовладения № возле бордюрного камня, о чем сообщило ФИО1 

После этого, 11.02.2019 годав период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут боле точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя единый преступный умысел, в целях последующего незаконного сбыта, обратившимся к ним в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потенциальным покупателям, произвел тайниковые закладки полимерных пакетиков с веществом светло-бежевого цвета, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края по следующим адресам: 

- на участке местности, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле под урной. Согласно заключению эксперта № от 15.02.2019 года вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой, изъятое 11.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, № содержит в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в СписокI«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства, содержащегоацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - 0,625 гр.; 

- на участке местности, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле под столбом ограждения домовладения. Согласно заключению эксперта № от 15.02.2019 года вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой, изъятое 11.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, № содержит в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в СписокI«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства, содержащегоацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - 0,620 гр.;

- на участке местности, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в сухой листве под плетущимся растением на углу дома. Согласно заключению эксперта № от 15.02.2019 года вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой, изъятое 11.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, № содержит в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в СписокI«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства, содержащегоацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - 0,610 гр.;

- на участке местности, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле возле столба, где произрастает виноград возле первого подъезда. Согласно заключению эксперта № от 15.02.2019 года вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой, изъятое 11.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, № содержит в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в СписокI«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства, содержащегоацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - 0,635 гр.;

- на участке местности, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле возле столба, где произрастает виноград. Согласно заключению эксперта № от 15.02.2019 года вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой, изъятое 11.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, № содержит в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в СписокI«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства, содержащегоацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - 0,615 гр.; 

- на участке местности, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле возле бетонного бордюра огораживающего клумбу. Согласно заключению эксперта № от 15.02.2019 года вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой, изъятое 11.02.2019 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, № содержит в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в СписокI«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства, содержащегоацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - 0,645 гр.; 

- на участке местности, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле возле спортивного тренажера на детской площадке. Согласно заключению эксперта № от 15.02.2019 года вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой, изъятое 11.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, № содержит в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в СписокI«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства, содержащегоацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - 0,605 гр.;

- на участке местности, прилегающей к домовладению № «А» по 

<

адрес>, в земле под деревом, находящимся за металлическим гаражом. Согласно заключению эксперта № от 15.02.2019 года вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой, изъятое 11.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, № «А» содержит в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в СписокI«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства, содержащегоацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - 0,670 гр.; 

Таким образом, согласно заключений экспертов № от 15.02.2019 общая масса вещества светло-бежевого цвета, содержащего в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в СписокI«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составляет 5,020 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру.

После этого ФИО1, действуя в соответствии с распределенными преступными ролями, записал и сохранил адреса всех оборудованных им мест тайниковых закладок наркотических средств, в находившиеся в его пользовании мобильные телефоны, после чего, адреса с указанием места нахождения закладок наркотического средства, отправил неустановленному лицу с помощью мессенджера «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для последующего размещения на неустановленном следствием сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и незаконного сбыта потенциальным покупателям, однако произведенные ФИО1 тайниковые закладки наркотических средств были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью и показал, что он гражданин Украины, приехал в Россию в 2013 году, работал по патенту в г. Твери газоэлектросварщиком. Когда в Украине начались боевые действия, они остались в России, стали оформлять документы. В г. Курганинске оказался впервые, нашел работу по интернету. В социальной сети «ВКонтакте» 01.02.2019 года пришло сообщение от неизвестного человека со ссылкой на сеть «Телеграмм», ему предложили работу курьером. Ему позвонил тот человек и сказал, что работать нужно не полный рабочий день, он на тот момент пошел в отпуск на две недели, о чем и сообщил этому человеку, тот сказал, что этого достаточно. 06.02.2019 года тот ему позвонил, сказал, что нужно ехать в Краснодарский край, в г. Армавир, выслал деньги на билет и квартиру. Он поездом приехал в г. Армавир, было примерно 5-6 часов утра. Тот человек сказал, что нужно снять квартиру на 3 дня и они созвонятся, что он и сделал, снял посуточно на 

<

адрес>. 10.02.2019 года тот человек сказал, что нужно делать закладки, он не знал, что будет доставлять наркотические вещества, но предполагал. Тот сказал, что за это будет только штраф, обещал заплатить 20 000 рублей, работать не каждый день, а через 1-2 дня, и если пойдет, то можно будет дольше работать, он решил согласиться, раз ничего серьезного за это не грозит. 10.02.2019 года тот позвонил ему, сказал поехать в Курганинск, и прислал фото места, как туда добраться, посмотрел в интернете, утром 11.02.2019 года приехал в г. Курганинск, вышел на перекрестке с 

<

адрес>. Прошел вниз по улице, дошел до номера №, там с левой стороны у бордюра клумбы, в земле откопал и взял сверток, размером с куриное яйцо, обмотанный в синюю изоляционную ленту, забрал закладку и сим-карту. Дальше прошел до пересечения с 

<

адрес>, увидел многоэтажные дома, прошел во дворы, там зашел за заброшенные гаражи, распечатал сверток, в нем было 20 маленьких свертков размером с ноготь, обмотанные синей изолентой. Взял 12 штук, остальное оставил, на тот момент он уже точно понял, что это наркотики. Прошел немного, и у дерева в листве за гаражом 

<

адрес> по 

<

адрес> положил первый сверток, затем пошел прямо вдоль дома, вышел на 

<

адрес>, где в земле у трубы спортивного снаряда расположенного на детской площадке во дворе многоквартирного 

<

адрес> сделал закладку, сфотографировал, отправил фотографию и описание через «Телеграмм». Затем прошел дальше, свернул на 

<

адрес>, где в земле у бетонного камня у клумбы, сделал еще закладку. Далее прошел по улице, и около 

<

адрес>, в земле у столба виноградника сделал очередную закладку. Потом прошел дворами, вышел на параллельную улицу - 

<

адрес>. Там, в земле, возле опоры карниза первого подъезда, расположенного с правой стороны 

<

адрес> сделал закладку. Затем перешел на другую сторону, и у 

<

адрес>, в щебенке с листьями сделал еще одну закладку. Потом вернулся к гаражам на 

<

адрес>, забрал оставшиеся 8 свертков. Ходил еще в 76 квартал, куда именно уже не помнит, и пошел на автовокзал, узнал, когда отправляется автобус в г. Армавир, пошел обратно делать закладки. Пошел прямо, затем свернул, оказался на 

<

адрес>, там, у 

<

адрес>, где его и увидел мужчина, сделал закладку. Камеру он не увидел, мужчина спросил, что он делает, сказал, что пьет воду. По этой улице он пошел дальше и у 

<

адрес> сделал еще одну закладку, хотел уйти с этой улице, но там была школа, поэтому вернулся назад и тот мужчина остановил его, спросил, что он тут делает, он сказал, что ищет дорогу на автовокзал, то пояснил как пройти. Он пришел на автовокзал, купил билет на автобус, сидел, ждал отправления, у него был открыт «Телеграмм», отправлял отчет. Подошли сотрудники полиции, посмотрели фотографии, сказали, что им все понятно, пригласили пройти в полицейский пункт. Он сразу во всем признался, и показал места закладок, а сотрудники их изымали. Запомнил не все места, когда делал закладку, то делал фото места, адрес, краткое описание места, отправлял информацию через «Телеграмм», и удалял информацию из телефона. Никогда таким не занимался, согласился, так как в семье не хватает денег, зарабатывает около 30 000 рублей, супруга в декрете уже два года, у них двое детей. Согласен оплатить услуги адвоката в размере 2 700 рублей.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель А.Е.Е. в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным отдела наркоконтроля ОМВД России по Курганинскому району. 11.02.2019 года находился на рабочем месте, поступило указание от оперативного дежурного, который сообщил, что позвонил мужчина, представился как П.Г.В., сообщил, что напротив его домовладения по 

<

адрес>, мужчина сделал закладку. Он приехал по указанному адресу, получил сведения, что данный гражданин, который мог осуществлять закладки был одет с красную куртку, серые брюки, и передал эту информацию своему напарнику. Со слов П.Г.В., по камере наблюдения он увидел, что мужчина подошел к его домовладению, вышел к тому, спросил, что он там делает, тот ответил, что ничего не делает. П.Г.В. вернулся в дом, прокрутил запись, увидел, что тот что-то положил на землю, присыпал землей, примял ногой. Позже на автовокзале г. Курганинска был обнаружен мужчина, подходящий под приметы, на нем были ботинки коричневого цвета, брюки серого цвета, красная куртка, бейсболка, рюкзак цвета хаки, тот был досмотрен, но при нем ничего не было найдено. Когда он приехал на автовокзал, ФИО1 уже был в пункте полиции, он отправил фотографию ФИО1 П.Г.В. и тот его узнал. Также у ФИО1 была переписка с человеком в телефоне, и он пояснил, что является закладчиком и только что разместил около 20 свертков с наркотическим веществом. Была вызвана оперативная группа, по приезду которой они поехали на 

<

адрес>, где как пояснил ФИО1, нашел сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который должен был расфасовать на более мелкие партии и разложить по Курганинску. За гаражами по 

<

адрес>, ФИО1 расфасовал часть вещества, произвел раскладку по городу, вернулся за оставшейся партией, и так же произвел закладки. ФИО1 пояснил, что думал, что это наркотическое вещество. Они произвели осмотр на 

<

адрес>, затем мы проехали на 

<

адрес>, где обнаружили сверток, потом 

<

адрес> № и №, 

<

адрес>, №, №, где также были обнаружены свертки, всего было 8 свертков, оставшиеся 12 свертков, ФИО1 сказал, что не помнит, где спрятал. Когда его обнаружили, тот находился в чате, фотографировал места закладок и отправлял сразу в чат, после чего удалял фотографии. Он проехал к П.Г.В., изъял видеозапись, на которой видно, что человек что-то положил, присыпал землей и придавил ногой. При ФИО1 ничего не обнаружили, в г. Армавире, где тот проживал, также ничего не обнаружили. Все обнаруженное было изъято, упаковано, в присутствии понятых, ФИО1 сам добровольно все показал и рассказал, наручники не применялись.

Свидетель Ж.А.В. в судебном заседании показал, что 11.02.2019 года около обеда, он находился во дворе, увидел граждан и сотрудников полиции, которые пригласили его поучаствовать в качестве понятого при проведении следственных мероприятий, на что он согласился, вторым понятым была девушка. Все проехали на 

<

адрес>, там подсудимый показал место, где обнаружил сверток, потом на 

<

адрес> к гаражам, где ФИО1 распаковал сверток, там были мелкие свертки, примерно 20 штук, разделил их на части, свертки были маленькие, размером 1х0,5см.. Подсудимый им показал только несколько мест, в которые положил закладки, на 

<

адрес>, на каждой улице по 2 места, после закладок фотографировал место, и отправлял отчет. Показания подсудимый давал добровольно, вспоминал место, затем все шли туда, перед каждым действием разъяснялись права. Как он понимал, в свертках находились наркотические вещества, названий не помнит.

Свидетель П.Г.В. в судебном заседании показал, что 11.02.2019 года находился дома по 

<

адрес>, где установлено видеонаблюдение. Начала лаять собака, он переключил телевизор на камеру, увидел, что стоит человек в красной куртке перед елкой, что-то зарыл, и притоптал ногой. Он сразу понял, что тот сделал закладку, открыл окно, спросил, что тот делает, тот сказал, что пьет воду. Он вышел на улицу, увидел, что тот дошел до тупика, и вернулся. Он позвонил в полицию, рассказал о случившемся, приехали сотрудники полиции, он показал видео. Спустя время ему прислали фото, спросили этот ли человек, сказал, что да. Затем приехали сотрудники, изъяли сверток, на следующий день изъяли видеозапись, составили протокол изъятия, запись выдал добровольно.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля С.А.А., данные ею на предварительном следствии, где она показала, что 11.02.2019 года она и еще один молодой человек, были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых с участием ранее ей незнакомого гражданина, который представился как ФИО1, который сообщил, что 11.02.2019 года, находясь в г. Курганинске сбыл 20 свертков из изоляционной ленты, выступая в качестве закладчика наркотических средств. После того, как в ее присутствии, второго понятого, сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что приобретя оптовую партию наркотического средства в виде свертка из изоленты, взяв данный сверток, и пошел по 

<

адрес>, ФИО1 зашел во дворы пятиэтажных домов, далее зашел за 

<

адрес> по 

<

адрес>, где пройдя за гаражи, которые расположены в северо-западной части, относительно указанного дома, ФИО1 развернул указанный сверток. Развернув крупный сверток ФИО1 в нем обнаружил 20 мелких свертков, свертки были квадратной формы со стороной около 10 мм и толщиной около 6 мм. Со слов ФИО1, последний понимал, что в данных свертках были наркотические вещества. Мелкие свертки были аналогично обмотаны, синей изоляционной лентой, мелкие свертки ФИО1 разделил на две части. Взяв около 12 мелких пакетов, ФИО1 стал ходить по близлежащим улицам и кварталам и прятать закладки с наркотическими веществами в разные места. После того как ФИО1 разложил первую часть, ФИО1 вернулся за второй частью в количестве 8 штук, в гаражи у 

<

адрес> по 

<

адрес>. Взяв оставшиеся пакеты, ФИО1 пояснил, что снова пошел по улицам города, выбирая места и пряча в них свертки с наркотическими веществами. При этом, когда ФИО1 делал закладку, то делал фото места, адрес и краткое описание места закладки и отправлял данную информацию по сети интернет через приложение «Телеграмм» мужчине у которого он приобрел оптовую партию наркотического средства. После того как ФИО1 отправлял указанную информацию, то сразу же удалял сообщения и фото со своего телефона. Кроме того, ФИО1 пояснил, что не запоминал всех мест совершенных им тайниковых закладок, однако ФИО1 четко помнит, что сделал всего 20 тайников в г. Курганинске, после чего пошел на автовокзал г. Курганинска. Далее сотрудниками полиции ФИО1 было предложено показать, где ФИО1 подобрал большой сверток с 20 маленькими свертками и сделал закладки с наркотическими веществами. После чего ФИО1 предложил проехать на 

<

адрес> к дому № в 

<

адрес>. По приезду на 

<

адрес> к дому №, перед началом осмотра места происшествия с ее участием, второго понятого, сотрудников полиции и участвующего в осмотре ФИО1, последнему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также права и обязанности в ходе осмотра места происшествия, после чего ФИО1 сообщил, что 11.02.2019 года из г. Армавира на автобусе выехал в г. Курганинск и вылез на остановке по 

<

адрес>, так как координаты, места, где ФИО1 нужно было взять крупную закладку с наркотическим веществом находились у 

<

адрес>. ФИО1 пришел на указанное место, где перед двором домовладения № по 

<

адрес>, с левой стороны у бордюра клумбы, в земле откопал и взял сверток, размером с куриное яйцо, который был обмотан в синюю изоляционную ленту, после чего ФИО1 указал на данное место где взял большой сверток. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к гаражам расположенным во дворе многоквартирного 

<

адрес> по 

<

адрес>. По прибытии на 

<

адрес> к гаражам расположенным возле многоквартирного 

<

адрес>, перед началом осмотра места происшествия с ее участием, второго понятого, сотрудников полиции и участвующего в осмотре ФИО1, последнему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также права и обязанности в ходе осмотра места происшествия, после чего ФИО1 сообщил, что 11.02.2019 года осуществил закладку из одного мелкого пакета, сделав ее у дерева в листве за гаражом расположенном во дворе многоквартирного 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты синего цвета, который был сфотографирован и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, на которой она и второй понятой поставили свои подписи. Кроме одного свертка в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого они все направились к домовладению № по 

<

адрес>, где со слов ФИО1 был оставлен один из свертков. По прибытии на 

<

адрес> к дому №, перед началом осмотра места происшествия с ее участием, второго понятого, сотрудников полиции и участвующего в осмотре ФИО1, последнему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также права и обязанности в ходе осмотра места происшествия, после чего ФИО1 сообщил, что 11.02.2019 года осуществил закладку из одного мелкого пакета и сделал ее в земле у трубы спортивного снаряда, расположенного на детской площадке во дворе многоквартирного 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты синего цвета, который был сфотографирован и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, на которой она и второй понятой поставили свои подписи. Кроме одного свертка в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого они направились к домовладению № по 

<

адрес>, где со слов ФИО1 был оставлен один из свертков. По прибытии на 

<

адрес> к дому №, перед началом осмотра места происшествия с ее участием, второго понятого, сотрудников полиции и участвующего в осмотре ФИО1, последнему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также права и обязанности в ходе осмотра места происшествия, после чего ФИО1 сообщил, что 11.02.2019 года осуществил закладку из одного мелкого пакета в земле у бетонного камня у клумбы, с южной части во дворе многоквартирного 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты синего цвета, который был сфотографирован и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской с оттиском, на которой она и второй понятой поставили свои подписи. Кроме одного свертка в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого они направились к домовладению № по 

<

адрес>, где со слов ФИО1 был оставлен один из свертков. По прибытии на 

<

адрес> к дому № перед началом осмотра места происшествия с ее участием, второго понятого, сотрудников полиции и участвующего в осмотре ФИО1, последнему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также права и обязанности в ходе осмотра места происшествия, после чего ФИО1 сообщил, что 11.02.2019 года осуществил закладку из одного мелкого пакета сделав ее в земле у столба виноградника расположенного в северо-западной части многоквартирного дома в 1.6 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты синего цвета, который был сфотографирован и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, на которой она и второй понятой поставили свои подписи. Кроме одного свертка в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого они направились к домовладению № по 

<

адрес>, где со слов ФИО1 был оставлен один из свертков. По прибытии на 

<

адрес> к дому №, перед началом осмотра места происшествия с ее участием, второго понятого, сотрудников полиции и участвующего в осмотре ФИО1, последнему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также права и обязанности в ходе осмотра места происшествия, после чего ФИО1 сообщил, что 11.02.2019 года осуществил закладку из одного мелкого пакета, сделав ее в земле у столба расположенного с правой стороны перед первым подъездом многоквартирного 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты синего цвета, который был сфотографирован и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, на которой она и второй понятой поставили свои подписи. Кроме одного свертка в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого они направились к домовладению № по 

<

адрес>, где со слов ФИО1 был оставлен следующий сверток. По прибытии на 

<

адрес> к дому №, перед началом осмотра места происшествия с ее участием, второго понятого, сотрудников полиции и участвующего в осмотре ФИО1, последнему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также права и обязанности в ходе осмотра места происшествия, после чего ФИО1 сообщил, что 11.02.2019 года осуществил закладку из одного мелкого пакета, сделав ее сделал в земле у юго-западного угла многоквартирного 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты синего цвета, который был сфотографирован и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, на которой она и второй понятой поставили свои подписи. Кроме одного свертка в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого они направились к домовладению № по 

<

адрес>, где со слов ФИО1 был оставлен очередной сверток. По прибытии на 

<

адрес> к дому № перед началом осмотра места происшествия с ее участием, второго понятого, сотрудников полиции и участвующего в осмотре ФИО1, последнему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также права и обязанности в ходе осмотра места происшествия, после чего ФИО1 сообщил, что он 11.02.2019 года осуществил закладку из одного мелкого пакета, в земле перед двором частного домовладения № по 

<

адрес>, справа в клумбе под мусорным контейнером, примерно в 30 см. от бордюра. В ходе осмотра указанного места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты синего цвета, который был сфотографирован и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, на которой она и второй понятой поставили своим подписи. Кроме одного свертка в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого они направились к домовладению № по 

<

адрес>, где со слов ФИО1 был оставлен очередной сверток. По прибытии на 

<

адрес> к дому №, перед началом осмотра места происшествия с ее участием, второго понятого, сотрудников полиции и участвующего в осмотре ФИО1, последнему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также права и обязанности в ходе осмотра места происшествия, после чего ФИО1 сообщил, что он 11.02.2019 года осуществил закладку из одного мелкого пакета на прилегающей территории двора домовладения № по 

<

адрес>, в земле, а именно в правом углу забора, относительно входа во двор вышеуказанного домовладения. В ходе осмотра указанного места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты синего цвета, который был сфотографирован и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы снабжены пояснительной запиской, на которой она и второй понятой поставили свои подписи. Кроме одного свертка в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После того как сверток был изъят и упакован, ФИО1 в ее присутствии и второго понятого пояснил, что больше не помнит где именно ФИО1 раскладывал свертки с наркотическим средством, но точно помнит, что всего их было 20. Так же ФИО1 пояснил, что фотографии и описание к адресам в своем телефоне ФИО1 удалил /том 2 л.д. 75-78/.

Вина подсудимого также доказывается: 

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта полиции А.Е.Е., зарегистрированным в КУСП № от 11.02.2019 года, согласно которому им совместно со ст. о/у ОНК Ш. по указанию оперативного дежурного был осуществлен выезд по сообщению П.Г.В., проживающего по адресу: Курганинск, 

<

адрес>, который сообщил, что видел неизвестного ему мужчину делающего закладки. В ходе проведения ОРМ был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, который сообщил, что 11.02.2019 года в период времени с 08.00 часов до 12.30 часов, находясь в г. Курганинске, выступая в качестве закладчика, сбыл 20 свертков, обмотанных синей изоляционной лентой с веществом внутри, путем осуществления тайниковых закладок /том 1 л.д. 5/,

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный рядом с домовладением № по 

<

адрес> в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия участвовал ФИО1, который пояснил, что 11.02.2019 года в первой половине дня у бордюра ограждающего клумбу на расстоянии 1.1 м от забора домовладения № по 

<

адрес>, он взял сверток примерно размером с куриное яйцо, обмотанный изолентой синего цвета и в котором находились 20 свертков меньшим размером и тоже обмотанных изолентой синего цвета. ФИО1 пояснил, что он знал, что в свертках находится наркотическое вещество, кроме того ФИО1 пояснил, что ему надо было разложить свертки в разных местах города. В ходе осмотра места происшествия проводилась видеосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается CD - диск с записью следственного действия и фото таблица скриншотов /том 1 л.д. 6-11/,

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта полиции А.Е.Е. зарегистрированный в КУСП № от 11.02.2019 года, согласно которому 11.02.2019 года в ходе осмотра, указанного ФИО1, места происшествия - около домовладения № по 

<

адрес>, в г. Курганинске, с участием понятых был обнаружен сверток, обмотанный синей изоляционной лентой с веществом внутри, который ФИО1 11.02.2019 года сбыл путем осуществления тайниковой закладки выступая в качестве закладчика /том 1 л.д. 15/,

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия участвовал ФИО1 который указал место где он на территории, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле под урной, закопал сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет горловина которого была обвязана нить концы нити скреплены биркой с подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия проводилась видеосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается CD - диск с записью следственного действия и фото таблица /том 1 л.д. 16-20/,

- заключением эксперта № от 15.02.2019 года, согласно которому вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 11.02.2019 года в ходе ОМП по факту сбыта вещества ФИО1 путем осуществления тайниковой закладки в г. Курганинске Краснодарского края, по 

<

адрес>, №, по материалам КУСП № от 11.02.2019 года, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моиоацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса предоставленного наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), - 0,625 г /том 1 л.д. 24-27/,

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2019 года, в ходе которого осмотрен персональный компьютер «Samsung» установленный в домовладении № по 

<

адрес> в г. Курганинске. В ходе осмотра места происшествия был изъят CD диск с записью с камер видео наблюдения, который был помещен в бумажный конверт клапан которого был опечатан биркой с подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается фото таблица, CD - диск /том 1 л.д. 33-39/,

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2019 года, в ходе которого осмотрена квартира 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ни чего запрещенного изъято не было. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается фото таблица /том 1 л.д. 44-50/,

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта полиции А.Е.Е. зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 11.02.2019 года в ходе осмотра указанного ФИО1 места происшествия расположенного у домовладения № по 

<

адрес>, в г. Курганинске, с участием понятых был обнаружен сверток, обмотанный синей изоляционной лентой с веществом внутри, который ФИО1 11.02.2019 года сбыл путем осуществления тайниковой закладки выступая в качестве закладчика /том 1 л.д. 64/,

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия участвовал ФИО1 который указал место где он на территории прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле под столбом ограждения домовладения, закопал сверток, обмотанный синей изоляционной лентой. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток, обмотанный синей изоляционной лентой с веществом внутри, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет горловина которого была обвязана нить концы нити скреплены биркой с подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия проводилась видеосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается CD - диск с записью следственного действия и фото таблица /том 1 л.д. 65-69/,

- заключением эксперта № от 15.02.2019 года согласно которому вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 11.02.2019 года в ходе ОМП по факту сбыта вещества ФИО1 путем осуществления тайниковой закладки в г. Курганинске Краснодарского края, по 

<

адрес>, №, по материалам КУСП № от 11.02.2019 г., содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса предоставленного наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), - 0,620 г. /том 1 л.д. 77-80/,

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта полиции А.Е.Е. зарегистрированным в КУСП № от 11.02.2019 года, согласно которому 11.02.2019 года в ходе осмотра, указанного ФИО1 места происшествия, расположенного у домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с участием понятых был обнаружен сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри, который ФИО1 11.02.2019 года сбыл путем осуществления тайниковой закладки выступая в качестве закладчика /том 1 л.д. 90/,

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия участвовал ФИО1, который указал место, где он на территории, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в сухой листве под плетущимся растением на углу дома, закопал сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет горловина которого была обвязана нитью концы нити скреплены биркой с подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия проводилась видеосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается CD - диск с записью следственного действия и фото таблица /том 1 л.д. 91-95/,

- заключением эксперта № от 15.02.2019 года, согласно которому вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 11.02.2019 года в ходе ОМП по факту сбыта вещества ФИО1 путем осуществления тайниковой закладки в г. Курганинске Краснодарского края, по 

<

адрес>, №, по материалам КУСП № от 11.02.2019 г., содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса предоставленного наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), - 0,610 г /том 1 л.д. 103-106/,

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта полиции А.Е.Е., зарегистрированным в КУСП № от 11.02.2019 года, согласно которому 11.02.2019 года в ходе осмотра, указанного ФИО1 места происшествия, расположенного у домовладения № по 

<

адрес>, в г. Курганинске, с участием понятых был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри, который ФИО1 11.02.2019 года сбыл путем осуществления тайниковой закладки выступая в качестве закладчика /том 1 л.д. 116/,

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия участвовал ФИО1 который указал место где он на территории, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле возле столба где произрастает виноград возле первого подъезда, закопал сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет горловина которого была обвязана нитью концы нити скреплены биркой с подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия проводилась видеосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается CD - диск с записью следственного действия и фото таблица /том 1 л.д. 117-121/,

- заключением эксперта № от 15.02.2019 года, согласно которому вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 11.02.2019 года в ходе ОМП по факту сбыта вещества ФИО1 путем осуществления тайниковой закладки в г. Курганинске Краснодарского края, по 

<

адрес>, №, по материалам КУСП № от 11.02.2019 г., содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфии и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса предоставленного наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), - 0,635 г /том 1 л.д. 129-132/,

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта полиции А.Е.Е. зарегистрированным в КУСП № от 11.02.2019 года согласно которому 11.02.2019 года в ходе осмотра указанного ФИО1 места происшествия, расположенного у домовладения № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с участием понятых был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри, который ФИО1 11.02.2019 года сбыл путем осуществления тайниковой закладки выступая в качестве закладчика /том 1 л.д. 142/,

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия участвовал ФИО1 который указал место, где он на территории, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле возле столба где произрастает виноград, закопал сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет горловина которого была обвязана нитью концы нити скреплены биркой с подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия проводилась видеосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается CD - диск с записью следственного действия и фото таблица /том 1 л.д. 143-147/,

- заключением эксперта № от 15.02.2019 года, согласно которому вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 11.02.2019 года в ходе ОМП по факту сбыта вещества ФИО1 путем осуществления тайниковой закладки в г. Курганинске Краснодарского края, по ул. Крылова, № 4, по материалам КУСП № 1741 от 11.02.2019 г., содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса предоставленного наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), - 0,615 г /том 1 л.д. 155-158/,

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта полиции А.Е.Е. зарегистрированным в КУСП № от 11.02.2019 года, согласно которому 11.02.2019 года в ходе осмотра указанного ФИО1 места происшествия, расположенного у домовладения № по 

<

адрес>, в г. Курганинске, с участием понятых был обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри, который ФИО1 11.02.2019 года сбыл путем осуществления тайниковой закладки, выступая в качестве закладчика /том 1 л.д. 168/,

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия участвовал ФИО1 который указал место где он на территории, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле возле бетонного бордюра огораживающего клумбу, закапал сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток обмотанный изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет горловина которого была обвязана нитью концы нити скреплены биркой с подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия проводилась видеосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается CD - диск с записью следственного действия и фото таблица /том 1 л.д. 169-173/,

- заключением эксперта № от 15.02.2019 года согласно которому вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 11.02.2019 года в ходе ОМП по факту сбыта вещества ФИО1 путем осуществления тайниковой закладки в г. Курганинске Краснодарского края, по 

<

адрес>, №, по материалам КУСП № от 11.02.2019 года, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса предоставленного наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), - 0,640 г /том 1 л.д. 181-184/,

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта полиции А.Е.Е. зарегистрированным в КУСП № от 11.02.2019 года согласно которому 11.02.2019 года в ходе осмотра указанного ФИО1 места происшествия, расположенного у домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с участием понятых был обнаружен сверток обернутый изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри, который ФИО1 11.02.2019 года сбыл путем осуществления тайниковой закладки, выступая в качестве закладчика /том 1 л.д. 194/,

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия участвовал ФИО1 который указал место где он на территории, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле возле спортивного тренажера на детской площадке, закапал сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет горловина которого была обвязана нитью концы нити скреплены биркой с подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия проводилась видеосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается CD - диск с записью следственного действия и фото таблица /том 1 л.д. 195-199/,

- заключением эксперта № от 15.02.2019 года согласно которому вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 11.02.2019 года в ходе ОМП по факту сбыта вещества ФИО1 путем осуществления тайниковой закладки в г. Курганинске Краснодарского края, по 

<

адрес>, №, по материалам КУСП № от 11.02.2019 г., содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-оноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса предоставленного наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), - 0,605 г /том 1 л.д. 207-210/,

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта полиции А.Е.Е. зарегистрированным в КУСП № от 11.02.2019 года согласно которого 11.02.2019 года в ходе осмотра, указанного ФИО1, расположенного у домовладения № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с участием понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри, который ФИО1 11.02.2019 года сбыл путем осуществления тайниковой закладки выступая в качестве закладчика /том 1 л.д. 220/,

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия участвовал ФИО1 который указал место где он на территории прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в земле под деревом находящимся за металлическим гаражом серого цвета, закапал сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет горловина которого была обвязана нитью концы нити скреплены биркой с подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия проводилась видеосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается CD - диск с записью следственного действия и фото таблица /том 1 л.д. 221-225/,

- заключением эксперта № от 15.02.2019 года, согласно которому вещество светло-бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 11.02.2019 года в ходе ОМП по факту сбыта вещества ФИО1 путем осуществления тайниковой закладки в г. Курганинске Краснодарского края, по 

<

адрес>, по материалам КУСП № от 11.02.2019 г., содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-оноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса предоставленного наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), - 0,670 г /том 1 л.д. 233-236/,

- протоколом выемки от 22.02.2019 года, с фото таблицей в ходе которого на основании постановления о производстве выемки в кабинете 226 СО ОМВД России по Курганинскому району банковская карта ПАО «Сбербанк России» № /том 2 л.д. 22-29/,

- протоколом осмотра предметов от 25.02.2019 года, с фото таблицей в ходе которого осмотрена и постановлением от 25.02.2019 года признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела №: банковская карта ПАО «Сбербанк России» № /том 2 л.д. 30-34/,

- протоколом осмотра предметов от 02.03.2019 года, с фото таблицей в ходе которого осмотрен и постановлением от 25.02.2019 года признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела №: CD-R диск с видеозаписями с названиями № /том 2 л.д. 65-70/,

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2019 года, в ходе которого осмотрен кабинет № ПАО «Сбербанк России» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия участвовал обвиняемый ФИО1 который написал заявление о предоставлении выписки по лицевому счету его банковской карты, после чего участвующий в осмотре места происшествия представитель банка Н. распечатал из базы данных выписку с лицевого счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1. В ходе осмотра места происшествия была изъята выписку о состоянии вклада на имя ФИО1 за период с 01 января 2019 г. по 20 марта 2019 года по счету № по вкладу «Visa Electron Momentum (в рублях)» которая была упакована в полиэтиленовый файл горловина которого была опечатана биркой с подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия проводилась видеосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается фото таблица /том 2 л.д. 89-92/,

- протоколом осмотра предметов от 23.03.2019 года, в ходе которого осмотрена и постановлением от 23.03.2019 года признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела №: выписка о состоянии вклада на имя ФИО1 за период с 01 января 2019 г. по 20 марта 2019 года по счету № по вкладу «Visa Electron Momentum (в рублях)» /том 2 л.д. 93-94, 97-98/,

- протоколом выемки от 22.03.2019 года, с фото таблицей в ходе которого на основании постановления о производстве выемки в камере хранения ФКУ ИЗ 23/2 г. Армавир УФСИН России по Краснодарскому были изъяты сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета IMEI 1: № IMEI 2: № в котором установлены две СИМ карты «Билайн» с номерами № сотовый телефон «HUAWEI» в корпусе золотистого цвета IMEI 1: №; IMEI 2: № в котором установлены флеш карта 8 GB микро черного цвета, СИМ карта «Мегафон» с номером № 4G+; СИМ карта «Билайн» с номером №; наушники белого цвета «REMAX»; зарядное устройство «Samsung» белого цвета; зарядное устройство «HUAWEI» белого цвета; зарядное устройство «NOKIA» черного цвета, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была опечатана биркой с подписями участвующих лиц /том 2 л.д. 102-107/,

- протоколом осмотра предметов от 25.03.2019 года с фото таблицей, в ходе которого осмотрены и постановлением от 25.03.2019 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела №: сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета IMEI 1: № IMEI 2: № в котором установлены две СИМ карты «Билайн» с номерами №; сотовый телефон «HUAWEI» в корпусе золотистого цвета IMEI 1: №; IMEI 2: № в котором установлены флеш карта 8 GB микро черного цвета, СИМ карта «Мегафон» с номером № 4G+; СИМ карта «Билайн» с номером №; наушники белого цвета «REMAX»; зарядное устройство «Samsung» белого цвета; зарядное устройство «HUAWEI» белого цвета; зарядное устройство «NOKIA» черного цвета /том 2 л.д. 127-141/,

- протоколом выемки от 25.03.2019 года, в ходе которого на основании постановления о производстве выемки в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району были изъяты: полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,605 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 года» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,600 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,590 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,615 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,595 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,620 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,585 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,650 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта /том 2 л.д. 108-117/,

- протоколом осмотра предметов от 25.03.2019 года, в ходе которого осмотрены и постановлением от 25.03.2019 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела №: полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,605 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,600 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,590 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,615 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,595 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,620 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,585 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта; полимерный сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,650 г, упакованный в полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 15.02.2019 г.» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта /том 2 л.д. 118-125/.

С учетом того, что подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, в ходе предварительного следствия и в суде вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Вина подсудимого ФИО1 доказана. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, по месту жительства характеризуемого посредственно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит совершение преступления впервые, признание вины, способствование раскрытию преступления, наличие двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, который последний не в состоянии выплатить. 

Суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ, а также не усматривает оснований и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для применения ст.64 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, - в исправительных колониях строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, что выписку о состоянии вклада на имя ФИО1 за период с 01 января 2019 года по 20 марта 2019 года по счету № по вкладу «Visa Electron Momentum (в рублях)»; CD-R диск с видеозаписями с названиями № - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, хранящуюся в материалах уголовного дела - необходимо возвратить ФИО1; №

Заявленные расходы, связанные с производством по уголовному делу: оплата труда адвоката - Бабенко Л.Н. - 2700 рублей, являются процессуальными издержками подлежащими возмещению. ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, от защитника как в ходе дознания, так и в судебном заседании не отказался, доказательств имущественной несостоятельности не представил, против взыскания процессуальных издержек не возражал.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с 30.05.2019 года. Засчитать в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 22.02.2019 года по 30.05.2019 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку о состоянии вклада на имя ФИО1 за период с 01 января 2019 года по 20 марта 2019 года по счету № по вкладу «Visa Electron Momentum (в рублях)»; CD-R диск с видеозаписями с названиями № - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, хранящуюся в материалах уголовного дела - возвратить ФИО1; № 

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу в размере 2700 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин